№

Дело № 1-160/2023

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Дальнереченск 14 июля 2023 г.

Дальнереченский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи И. А. Тур, при секретаре П. Е. Литвинюк, с участием государственного обвинителя прокурора С. В. Уличного, защитника в лице адвоката М. В. Перепелица, подсудимой Ю. В Ножкиной, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с общим средним образованием, разведённой, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, не работающей, физически здоровой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, получившей копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившей копию постановления о назначении судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО5 совершила применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей - преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ, - при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20 часов 25 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 (она же ФИО6), находясь в состоянии алкогольного опьянения на участке дороги около придомовой территории дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что перед ней находиться представитель власти – полицейский отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Дальнереченский» старший сержант ФИО1, назначенный на должность с ДД.ММ.ГГГГ приказом врио начальника МО МВД России «Дальнереченский» подполковника полиции ФИО2 за № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции установленного образца, имеющий отличительные знаки сотрудника полиции и символику МВД, который вправе и обязан в соответствии со ст. ст. 12, 13 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесённых законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия, а также в соответствии с должностной инструкцией (должностным регламентом), утверждённой ДД.ММ.ГГГГ врио начальника МО МВД России «Дальнереченский» подполковником полиции ФИО3, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; доставлять граждан, то есть осуществлять принудительное сопровождение, в служебные помещения МО МВД в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); в целях составления протокола об административном правонарушении, предусмотренного КоАП РФ при невозможности составления его на месте, в соответствии с требованиями КоАП РФ; осуществлять доставление физических лиц в служебные помещения ближайшего органа внутренних дел или помещение органа местного самоуправления; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие для пресечения преступлений и административных правонарушений, задержания лиц, их совершивших, преодоления противодействия законным требованиям, если ненасильственные способы не обеспечивают выполнения возложенных обязанностей в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», - будучи недовольной правомерными действиями сотрудника полиции ФИО1, направленными на пресечение противоправных действий правонарушителя и доставления его в МО МВД России «Дальнереченский» для дачи объяснения по сообщению о нанесении гражданину телесных повреждений ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в КУСП МО МВД России «Дальнереченский» за № от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления и нормального функционирования органов государственной власти в лице представителя власти и желая их наступления, применила в отношении сотрудника полиции не опасное для здоровья насилие, выразившееся в нанесении ему не менее двух ударов в область груди, отталкивании его руками, хватании руками за форменное обмундирование, в том числе в области шеи, чем причина потерпевшему физическую боль, нравственные страдания, а также телесное повреждение в виде кровоподтёка правой передне-боковой поверхности шеи в нижней трети с осаднением кожи, которое само по себе не влечёт за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека. 

Подсудимая ФИО5 с обвинением согласилась, виновной себя в инкриминируемом деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала и пояснила, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт.

Потерпевший ФИО1 в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, письменно заявил о согласии на принятие решения в особом порядке судебного разбирательства, гражданский иск не заявил.

Заслушав подсудимую, исследовав представленные доказательства, выслушав государственного обвинителя, не возражавшего против особого порядка судебного разбирательства, просившего назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы с применением требований ст. 73 УК РФ, защитника, просившего проявить снисхождение и, назначив минимальное наказание, применить при назначении наказания требования ст. 73 УК РФ, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО5 по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Предусмотренные главой 40 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. Предъявленное подсудимой обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласилась с ним в полном объёме. Ходатайство об особом порядке заявлено подсудимой добровольно в момент ознакомления с материалами уголовного дела при выполнении требований ст. 217 УПК РФ в присутствии защитника. Подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства. Государственным обвинителем и потерпевшим не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

По месту жительства подсудимая ФИО5 (она же ФИО6) характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроена, не замужем, сожительствует с бывшим мужем ФИО4, регулярно употребляет спиртное, привлекалась к административной ответственности за неисполнение родительских обязанностей, ранее судима (т. 1 л. 

<

...>, 229-230, 231-232, 236).

На учёте у врачей психиатра и нарколога подсудимая не состоит (т. 1 л. 

<

...>), имеет двоих несовершеннолетних детей – сына "М" ДД.ММ.ГГГГ г. рождения (14 лет) и дочь "Е", ДД.ММ.ГГГГ г. рождения (12 лет) (т. 1 л. д. 244).

Смягчающими наказание подсудимой ФИО5 обстоятельствами в соответствии с п. п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ являются: наличие малолетнего ребёнка, явка с повинной (т. 1 л. д. 61-62), активное способствование расследованию преступления; наличие несовершеннолетнего ребёнка, признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено. Несмотря на совершение преступления в состоянии, вызванном употреблением алкоголя, как пояснила подсудимая, это состояние не повлияло на её действия в момент совершения преступления, так как она просто разозлилась на сотрудника полиции. Кроме того подсудимая указала, что спиртным никогда не злоупотребляла, в настоящее время не пьёт, «закодировалась».

Инкриминируемое подсудимой деяние относится к категории средней тяжести (ч. 3 ст. 15 УК РФ).

Суд не находит оснований, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, снизить для ФИО5 категорию преступления на одну ступень по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ наказание подсудимому при вынесении приговора в особом порядке не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ. Применению также подлежат требования ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств.

Суд не находит возможным применить при назначении наказания подсудимой ФИО5 более мягкие, предусмотренные ч. 1 ст. 318 УК РФ, меры наказания, с учётом её личности, обстоятельств совершения преступления, наличия несовершеннолетних детей, её материальную несостоятельность, и считает, что эти меры не будут отвечать целям уголовного наказания и не послужат исправлению подсудимой, а также поставят её несовершеннолетних детей в затруднительное материальное положение. Суд также принимает во внимание, что арестные дома в Российской Федерации отсутствуют.

С учётом фактических обстоятельств содеянного, характера и степени его общественной опасности, личности подсудимой ФИО5, её поведения после совершения преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО5 возможно без изоляции от общества.

При назначении подсудимой меры наказания в виде лишения свободы условно с применением требований ст. 73 УК РФ будет восстановлена социальная справедливость, эта мера наказания послужит исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Оснований для освобождения ФИО5 от отбывания наказания, судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ, при этом футболка потерпевшего с его согласия подлежит уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, назначить наказание в виде одного года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком один год, в течение которого условно осуждённая должна своим поведением доказать своё исправление. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора – ДД.ММ.ГГГГ

Возложить на условно осуждённую исполнение определённых обязанностей: в течение десяти дней после вступления приговора в законную силу встать на учёт по месту жительства в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осуждённого (уголовно-исполнительная инспекция), не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, проходить регистрацию в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Оплату судебных издержек отнести за счёт средств федерального бюджета, выделяемых на указанные цели.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: футболку потерпевшего ФИО1, хранящуюся при деле, - уничтожить; книгу № учёта заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествия МО МВД России «Дальнереченский», хранящуюся в служебном кабинете № МО МВД «Дальнереченский», - оставить в МО МВД России «Дальнереченский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня постановления через Дальнереченский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И. А. Тур